- 1 -

愛媛県松山南警察署協議会会議録

（令和５年度第２回）

日

時
令和５年10月12日（木曜日）午後３時00分～午後５時00分

出
席
者

１ 警察署協議会側 会長以下10人

２ 警察署側    署長以下12人

議

事

概

要

１ 会長挨拶

日夜、住民の安全・安心のために活動する警察官の御苦労に対し、心か

ら御礼を申し上げる。

本日の協議会では、「管内における交通死亡事故の発生状況と抑止対策」

について諮問を受けるが、地域住民の代表として忌憚のない活発な意見を

お願いしたい。

２ 署長挨拶

平素より、警察署の運営はもとより、警察行政各般にわたり、深い御理

解と格別の御支援を賜っていることに感謝を申し上げる。

本日は、「管内における交通死亡事故の発生状況と抑止対策」について御

協議いただき、皆様方からの忌憚のない御意見を賜りたい。

３ 新任警察官紹介

  令和５年 10 月２日（月）に警察学校を卒業し、松山南警察署に配属され

た新任警察官７人が自己紹介を実施した。

４ 業務推進結果等の説明

令和５年４月から８月までの業務推進結果及び令和５年９月から12月ま

での業務推進計画について、各課が報告・説明した。

  第１回協議会の諮問「特殊詐欺被害の現状と抑止対策について」の答申

に関する取組状況として、

 ・ 伝統工芸品「砥部焼」を活用した広報啓発

 ・ 愛媛ＣＡＴＶと連携した広報啓発活動

 ・ 交通課、音楽隊と連携した広報啓発活動

 などについて、生活安全課長が報告・説明した。

- 2 -

議

事

概

要

５ 諮問及び答申

諮問 答申、意見

管内における交通死亡事

故の発生状況と抑止対策に

ついて

・ 横断歩道の補修や強調表示等につい

て検討されたい。

・ 横断歩道に設置している、横断旗の

効果的・積極的な活用について広報さ

れたい。

・ 登校児童の安全を確保するため、グ

リーンライン道路における危険箇所に

ついて、時間帯による一方通行道路へ

の変更を検討していただきたい。

・ 運転中の携帯電話使用など、ながら

運転の取締りを強化されたい。

・ 高校生の自転車運転マナーの向上を

目指した、交通安全指導を推進された

い。

６ 質疑応答等

質疑 応答

 飛び出し坊やの看板につ

いて、愛媛県にも設置され

ているか。

 当署管内は未把握であるが、愛媛県内

にも設置されている場所があることは承

知している。

 昨年に比べて不良行為少

年の数値が高くなっている

のは何故か。

 種別としては、深夜徘徊や喫煙が多

い。コロナ対策の規制解除に伴い少年の

活動が活発になり、深夜徘徊等が増加し

たと考えられる。

少年非行の現在の傾向と

しては、個人としての非行

が多いのか、グループとし

ての非行が多いのか。

非行の種類により異なる。

期間中に認知した万引きは、複数人で

行う事案が多かった。

６月に発生した砥部町内

のさい銭ねらいについて、

どのような事案か。

広田駐在所員が自転車を押している不

審者を発見、行動確認を実施していたと

ころ、神社境内においてさい銭箱から現

金を窃取するのを現認したため検挙した

ものである。

- 3 -

地域で防犯ボランティア

パトロール活動を行ってい

るが、警戒活動を行えば良

い場所はあるか。

ありがたい申出であり、地域の実態を

把握した上で相談させていただく。

７ 署長総括

  地域の皆様の御理解・御協力が無ければ、警察業務を円滑に推進して行

く事は困難である。皆様からの貴重な御意見等については、できる限り取

り入れて、よりよい県民生活になるよう尽力してまいりたい。今後も、幅

広い御意見・御要望をお願いしたい。

８ 視察等

 議事終了後、若手警察官による実戦的総合訓練を視察した。

９ 会長講評

  若手警察官の力強い訓練を目の当たりにし、とても頼もしく感じた。

  今後も県民の安全・安心を守るため、御尽力いただきたい。

- 4 -

警察署協議会開催状況

【協議会会長挨拶】

【警察署長挨拶】

- 5 -

【新任警察官の紹介】

【業務推進結果と業務推進計画の説明状況】

- 6 -

【質疑・応答の状況】

【若手警察官による実戦的総合訓練の視察状況】